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РЕАКЦІОНЕР ДІЯЗ ПРОСИТЬ IHTEP- IB Ковні арештовано 250 ли- ФРАНЦУЗЬКІЙ РЕСПУБЛІЦІ ЗАГР0- 
ВЕНЦІЇ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ. | товських комуністів Ш ВЕШЕ БЕЗРОБІТТЯ,

\Консервативний президент НІкарагви, настановлений американ
ським урадом, хоче, щоб Злучені Держави здавили 

повстання лібералів.

Щоб недопустити до збільшення безробіття у Франції, треба 
буде зменшити фабричну продукцію до 5 або 4L,

-• ^ дня на тиждень. **

БРИТІИСЬКІ ФІРМИ ГОТОВІ 
ДАТИ КРЕДИТ СР.СР.ЧЛЕНИ НОВОГО УРЯДУ КАЖУТЬ, ЩО КОМУНІСТИ ПЛА

НУВАЛИ ПРОГОЛОСИТИ ЛИТВУ РАДЯНСЬКОЮ РЕ
СПУБЛІКОЮ І ФАШІСТИ ВИПЕРЕДИЛИ IX НА ДВА МОСКВА, 24. груди 
Дрі 31 СВОЇМ ПЕРЕВОРОТОМ. — ЛІВІ ПАРТІЇ ЗАКИ- дянські 
ДАЮТЬ ТЕПЕРІШНІМ МІНІСТРАМ, ЩО ВОНИ БУЛИ що бритшські фірми для б\до- 
ЗАМІШАНІ В КРАДІЖІ ДЕРЖАВНИХ ФОНДІВ ЗА ПО- ви кораблів запропонували ра- 
І1ЕРЕДНІХ РЕАКЦІЙНИХ УРЯДІВ.

Д- — Ра‘ 

омляють,газети notМДНАГВА, Нікарагва, 24-го 
Консервативний

ціонерів проти його уряду. 
Крім цього ведеться далі бо-1 
ротьба між військами Діяза а 1 
революціонерами й ці останні е

ПАРИЖ, 25. грудня. Без-.І джених з і а кордону робітни- 
робіття, яке так як не існува ків. Урядова статистика вика
ло у Франції через кілька ро- зує,' що поза Парижем в цьо- 
ків. загрожує знову стати про
блемою

грудня.
президент НІкарагви, Діяв, я- 
кого визнали Злучені Держави, 
просить американської інтер
венції в Нікарагві. Він каже, шо 
інтервенція буде бііьш пожа-

дянському урядові кредит в 
сумі 100 міліонів доларів, на 

і протяг 10 років, на будобу ко
раблів у бритійськи.х доках для 
радянської торговельної фльо-

му тижні дано допомогу для 
піднесення 4,609 безробітних, а минулого 

франка на вартості! в минулих тижня для 3,549. У Парижі в 
пару місяцях привело кошт цьому 
життя й продукцію до рівня для 4,786 безробітних, 
окружаючих країн, так що про- лого тижня для 795. 
дукція, яка була прискорена І Підчас останньої крий без- 
інфлнціею, починає відчувати1 робіття в 1921 році було 91,000

робітників без праці.
Якщо безробіття збільшить-

і Наглегорою.
Діяз, якого зроблено пре 

ншентом завдяки
тії відкинули в соймі інтер
пеляцію, яка була внесена

ВАРШАВА, 24. грудня. —
старанням і Польський уряд одержав відо- 

американського мість, що в Ковні арештовану з наміром повалити уряд. Ка- тн
то.іицькі й націоналістичні rpv: ,, ,. . В бритіиських кругах не мо-і гримують американські воєнні1 ністів, вк.інічаючи провини- гіи в соймі кажуть, що компро- ,... -, .. „ _ „ , 1 жна було дістати потверджен-і кораблі и моряки, бомбардує ків Комуністичної Парти Ли- міс з лівими партіями був не- , 1г, . . ня вістки про цю оферту.Відомість про це наспіла можливий, бо праві мали в X, ' ■

до Польщі через Кенігсберг, у ! соймі 35 послів, а ліві 37. Жи-1 
Прусії

тижні дано допомогу 
а мину-дана, ніж зверхність "мекси- представника

канськоісяудьтури злученої з у ряду в Нікарагві і якого під- ; сьогодня 250 литовських кому- 
варварством".

ВАШИНГТОН, 25. грудня
Положення в Нікарагві, через І Вашингтон апелями за допо- тви 
яку йде гострий спір між Злу-1 могою.

а Мекси

вплив.
Дотепер безробіття ще мале,

але щоб уникнути великого ся, два міліони польських, че- 
збільшення, треба зменшити ськнх, італійських та еспан- 
фабричну працю до 4 або 40-, Іських робітників, яких приве
ди я на тиждень, замісць від- зоно до Франції на підставі у-

ди. Поляки й Німці, разом 13 
Депеша каже, що арештуван- послів, голосували то за одни

ни наступило після оповіщен- ми, то за другими, щоб доби-

ченими^ Державами 
ком, стає' щораз грізніше.

За останніх 24 годині в Ніка-

ЗАКЛИКАЄ ДО БОЙКОТУ АН
ГЛІЙСЬКИХ ТОВАРІВ.

ГАНКОВ Китай, 24. грудня.
Сун Фо, син покійного д-ра 

Сун Ят-Сена, першого прези
дента Китаю й основника пар
тії Гоміндан, промовляв тут 

і вчера до 3,500 людей і в своїй 
промові заявив, що Індія стоїть 
готова повстати проти уряду 
Великої Британії і здетронізу- 
вати короля Юрія як цісаря Ін
дії, коли лише Китай дасть 
сигнал.

“Бритійці є нашими ворога
ми". сказав він. “Бритійський 
міністер Лемпсон є тут як ви- 

Ісланник до Китаю і його слова 
І солодкі, але серце гірке".

Сун Фо закликав до повного 
і китайського бойкоту бритій- 
I ських товарів.

5' своїх апелях він накидаєть
ся на мексиканський уряд, я- 
кий визнав ліберальний рево
люційний уряд, утворений про
тивником Діяза,, д-ром Сака- 
сою, як.дійсний конституцій
ний уряд НІкарагви.

(Республіка Нікарагва ле
жить у центральній Америці)

рагві висіли додаткові амери
канські моряки і консерватив
ний президент Діяз повторив 
своє домагання американської 
інтервенції, щоб здавити пов
стання ліберальних револю-

ня литовського міністра вну-:тися корисного законодавства 
трішніх справ, що уряд розпі- для своїх проектів, 
чне кроки проти комуністів у ПосЛи лівих соціалістичних 
Литві. | груп, які до 19. грудня уникну-

------------- ли ще арештування. говорять
Кореспондент “Шікаго Три-j що иншого. Вони кажуть, що 

бкін" у Ковні повідомляє в од-1 більшість міністрів нового уря- 
ній зі своїх каблєграм про пе- ду були замішані в крадіжі дер- 
реворот у Литві, що члени но- жавних фондів за попередніх 
ного фашістського уряду зая- реакційних урядів. Викриття 
вилн йому, що вони плямували цих крадіжів спричини ло те, 
свій переворот на початок елі- що підчас останніх виборів у 
дуючого року. Одначе фашіст- ! травні побідили ліві партії й до 
ські групи одержали інформа- влади прийшов радикальний 
цію, що комуністи ириготовля- уряд.

, ються повалити урні і прого- ! Відносно закидів, що вони 
І Лосити Литву радянською ре- запродали країну через підпи- 
спублікою, і тому теперішній сання договору з Радянським 

вува.іо, шо коли я порушив я- переворот був переведений два Союзом, ліві партії кажуть, шо 
ку иншу тему, а не сензаційну дні скорше, ніж плямований союз з більшовиками є ліпший, 
або шкідливу для Совітів, то ті переворот комуністів

кладати робітників, та дати 
безробітним працю на держав
них підприємствах, замісць ви-

рядового контракту, будуть 
становити спеціальну пробле
му, бо вони приїхали гуртами і 
є сконцентровані в індустріаль
них районах. Двайцять тисяч 
них робітників є тепер без 
праці.

планувати їм допомогу.
Трудно підрахувати число 

безробітних, за виїмком орга
нізованих професій спрова-

ПОЛК. МЕНІ ПРО ВОРОЖЕ СТАНОВИ
ЩЕ ПРЕСИ ДО РАД. СОЮЗА. ВИБІР НОВОЇ ПРЕЗИДІЇ ВИКОНАВЧОГО 

КОМІТЕТУ КОМІНТЕРНА.
Кореспонденти буржуазних газет шукають лише за сензацій- 

ними або шкідливими для С.Р.С.Р. темами.
МОСКВА. 21. грудня. — Се

сія поширеної екзекутиви Ко
муністичного Інтернаціоналу, 
що відбулася lJL-трудня, ви
брала президію в такім складі:

Бухарін (С.Р.С.Р), Кремент 
(Франція), Донкам (Злучені 
Держави), Ерколі (Італія), Ґа- 
лагер (Англія), Гаксн (Чехо- 
словаччина), КоЛаров (Болга
рія), Куусінен (Фінляндія), Ло- 
зовський (С.Р.С.Р.), Мануїль- 
ський (У.С.Р.Р.), Морфі (Ан
глія), Прухняк (ПольщаГ. Рем-

(Яехословаччина),
(Німеччина), Там Пін-Сян (Ки
тай), Кляпа Цсткін (Німеччи-

Тельман

НК) ПОРК, 25. грудня. — 
"Росія терпить від ворожої 
преси в решта Европі, особли
во преси Великої Британії", 
сказав полк. Герберт Дж. Мекі 
з ІІемброк, Онт., який повер- 

„ ну в вчера з Г.вропи. побувши 
деякий час у Радянському Со
юзі

на )
ніж союз з Поляками, а Литва Кандидатами президії були 

вибрані оці: Боґуцькин (С. Р. 
С, Р. ), Г'ешке (Німеччина), 
Гумбурт Дроз (Швайцарін), 
Кордані.іли (Полуднева Амери
ка), Куп (Угорщина), Маджі 
(Італія), Мо.тотов (С.Р.С.Р.), 
Пятніцький (С.Р.С.Р.), Шелер 
(Німеччина), Трейнт (Фран
ція).

На^есії 20. грудня повита 
президія вибрала політичний 
секретаріат з таких товаришів: 
Бухарін, Кремет, Куусінен, 
Мануїльський, Реммелє, Рой, 
Шмераль і Ерколі. І Іятніцько- 
ГО вибрано заступником.

Праві партії кажуть також, не змогла би існувати, маючи ВЕЛИКІ ЗИСКИ МАЙНОВІЇ
НА ТЕЛЕФОНАХ.

кореспонденти казали, що їх
преса не є в цьому зацікавле-! що протягом останніх двох мі-, за своїх ворогів Польщу й Ра 
на. СьогОдня є те саме, хоч не сяців робітничі організації Ли-1 дянський Союз, 
так видне, як тоді. Вони хочуть тви розвивалися в комуністки*1 Радикали кажуть, шо праві | 
знати не те, що є добре, але ні організації. і партії є під впливом Англії, яка

Кабінет, який повалено, був хоче обєднати балтійські дер 
Кожного з останніх пятьох "Що Найбільше мене вражає тринайцятим урядом за вісім жави у федерацію проти Ра 

років полк. Мекі, якого батько j про Росікі сьогодня. так це років. Нещодавно урядові пар- і дамського Союз а 
Томас Мекі був сенатором і щирість п провідників у ста- 
власником великої деревної | раннях зробити добрим їх у- 
фірмн. Перебував около вісім і ряд і дати народові законо- 
місяців V Радянських Ресну- давство, яке відбудує країну.

Одначе труднощі є величезні, 
як також численні, й агітація

Фінансовий' звіт комишине-
ра манітобських телефонів ви
казує, що за минулий фіскаль
ний рік, який скінчився 30. ли
стопада, телефони принесли 
провінції $203.030.47 чистого 
зиску, або $54.090.41 більше 
як минулого року. Надвишка 
збільшилася за останніх пять р>тенбері (Злучені Держави),

Семард (Франція), Самоун (1н-

инше.

меле (Німеччина), Рой (Індія),

ЛИТОВСЬКИЙ ПЕРЕВОРОТ ВИКОНАНО 
ЗА НАМОВОЮ ПОЛЬЩІ

років майже сім разів.
При кінці листопада, в Мані- 

тобі було 2,020 більше телефо
нів. як рік тому назад; всіх те
лефонів є тепер 67,269. Зате 
зменшилося число робітників, 
що' працюють при телефонах. 
Цих робітників є тепер 935, а 
при кінці жовтня було 996. В 
листопаді 1925 року-було 1,020 
робітників.

бліках.
"Коли я виїхав з Росії 1921

донесія), Катаяма (Японія), 
Шацкїн (Інтернаціонал Моло
ді). Сіллєн (Чехословаччина), 
Сталін

і І!року, я стрінув групу коре- політиканів< \ 
спондентів у Ридзі", сказав країнах збільшає тягар 
полк. Мекі. “Мене це дуже зди-1 дання". 4

закордонних 
зав- < (С.Р.С.Р), Шмераль

МОСКВА. 20. грудня. — Обі 
найбільші й найвпливовіші ра
дянські газети, “Ізвєстія" й 
“Правда", уважають литов
ський переворот початком ве
ликого заколоту, що може 
привести до війни на сході.

Вони кажуть, шо переворот 
виконано за намовою Польщі, 
бо в останніх часах литовські 
католики дуже часто, перего
ворювали з Пілсудським. За
твірники мали обіцяну допо

могу з боку Польщі. Цю до
помогу вони дістануть також 
тоді, ко.іи-б вибух страйк або 
повстання проти нового режі- ПОМЕР ЧЕТВЕРТИЙ ФАВРМЕН. ПОПЕ

ЧЕНИЙ ПІДЧАС ПОЖАРУ.ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ЗБУДУЮТЬ ДЕ
СЯТЬ НОВИХ КРУЖЛЯКІВ.

МУ

За всяку ціну Польща хоче 
наложити свою руку на Литву. 
Вона дістала навіть на не ти
ху згоду Німеччини, яка при
стане на польське панування 
над Литвою, коли Польща зре
четься прав до данцігського 
коридора.

В ЗАЛІЗНИЧНІ КАТАСТРОФІ ^
ЗГИНУЛО 18 ОСІБ. , Фаермен ApTvp Смит' якии 

був тяжко попечений пітчас
РА КІМ APT, Джорджія. Злу- пожару театру Вінніпег, помер 

нені Держави, 24. грудня. - у шпиталі. З його смертю чи- 
Иідчас дошевої бурі наїхав тут сло загинувших фаєрменів дій- 
вчера вечером пасажирський шло до чотирох. Всі чотири 
потяг на инший стоячий потяг, жертви вогню були жонатими 
в наслідок чого 18 пасажирів й батьками малих родин. Всі 
було убитих і 29 поважно .ра-j вони були також ветеранами 
нених. Більшість убитих і ра-1 великої війни, 
нених були в ідальному вагоні Робітничий алде.рмен Ф.іай 
ідучого потягу, який спізнився критикував у міському фінан- 
і гнав 50 миль на годину

ку, коли він горів. Він сказав, 
що через чотири роки ста
рався, щоб театр був призна
ний негіригожим для ужитку 
через його лиху будову, але 
проти ньогр виступали инші і 
його старання не мали успіху.

Дуже жаль, що" Вінніпег 
мусів втратити цінне життя фа
єрменів, щоб показати, що те
атр Вінніпег був небезпечний, 
сказав Ф.іай.

Про ві н ціонал ьн и й комиціи- 
нер Ед. МекГрет розпочав 
слідство в справі вогню.

ВАШИНГТОН, 19. грудня. 
Конгресмен Ботлер, голова ко
місії .для справ маринарки, вніс 
у конгресі резолюцію, щоб ви- 
асигнувати 140 міліонів дола
рів на будову 10 нових кру- 
жляків.

Кажуть,, шо Ботлер поставив 
свій внесок на основі порозу
міння 3 президентом Кули- 
джом, який хоче в цей спосіб 
дати до зрозуміння Японії й

Великій Британії, шо коли во
ни хочуть тепер збільшувати 
свої воєнні фльоти проти ва
шингтонської угоди про змен
шення морських зброєнь, то 
Злуч. Держави будуть завжди 
готові додержати їм кроку.

Уряд Злучених Держав є то
го погляду, що власне Японія. 
Англія, Франція н Італія нару- 
шують цю вашингтонську хто-

РІЖНІ ВІСТИ аж
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ДОСМЕРТНУ ТЮРМУ.
ВІЙСЬКОВИЙ трибунал су

дитиме ПОЛІТИЧНИХ.

РИМ, 24. грудня.' — В другу 
річницю промови Муссоліні, в 
якій він проголосив, шо буде 
уживати сили для поборення ! САПТІЯҐО, Чілє. 22. грудня, 
опозиції до фашізму, буде
утворений спеціяльний вій- j Порт Америкен Копер 
ськовий трибунал для суджен- нуло сьогодня девять робітни
ця політичних переступникін ків.

совому комітеті шефа пожар- 
ної сторожі Бюкенеій за те, шо

ду

РИМ. 21. грудня. — Фашіст- 
ський уряд оповістив сьогодня. 
що засудив 942 особи на кар
не невільництво (досмертну 
вязницю, получену з тяіккою 
працею) за політичні провини.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІІ ЗГИНУ- »'н вислав фаєрменів до будин-В НЮ ЙОРКУ ВТОПИЛОСЯ В РІЦІ ПО
ВЕРХ ЗО БЕЗРОБІТНИХ.

ЛО 9 РОБІТНИКІВ.

СУЧАСНЕ ПОЛОЖЕННЯ В ІТАЛІЇ.Підчас експльозії в копальні 
Ko. зги-

■s

ТОКІО, Японія, 25. грудня. — 
Пошігіто, японський цісар, ло-

НЮ ПОРК. 20. грудня. — На Та біда в цьому, що капітан 
ріці Годсон сталася сьогодня .іодки набрав за багато робіт- 
катастрофа, жертвою якої вма- ми ків і лодка на ріці перевер- 
ло більше як 30 робітників, нулася, в наслідок чого около 
Були це безробітні, яких наня- 33 робітників втратили життя, 
ла одна фірма для ан.іадуван- Багатьох внратувано з -зимної 
ня корабля, що прибув з По
лудневої Америки. Оголошен
ня за робітниками було помі
щене в .газетах і шукаючі пра
ці прибули «а призначене мі
сце. Вони мали бути перевезе- Більшість робітників, що року правив Японією як регент, 
ні моторевою лодкою на дру- втопилися в ріці Годсон. були негайно став японським ці- 
гий бік ріки, де був корабель. Муренами. ^ ' [сарем.

З місточка Вентімілії, на іта-
ЗПДНО 3 точками недавно ВИ- -■ лійськомх кордоні, ПОВІДОМЛЯ-

мер сьогодня у своїй палаті в Даних декретів. Трибунал буде РУТЕНБЕРГ БУДЕ ПРОМОВ- И|Т|_ що „ |талн парляментарна 
Гаям,. Він мав 47 років і від зложений з "консулів , рівно- ЛЯТИ В ТОРОНТО. машина й вільн, вибори цілко-
1920 року не міг виступати пу-■ значних рангою з Полковника-1 ц рутенберГ] секретар нито здчшені й члени всіх по- 
блично. Ви 1921 року він втра-]ми фашістсько, шліші. Р1ЧНи- j ро6ітничоі ' (Комуністичної) літичних партій, неприхильних

ля згаданої промови , іссоліні у Іартії Америки, буде промов- до уряду, є постійно наражені
ляти в Торонто в суботу, 8. сі- на небезпеку особистого напа- 
чня. ь Алгембра Гол, 450 Spa- ду, арешту, а навіть смертні 
<iina Avenue

Ті, що чули вже тов. Рутен- преси, зборів або організації, 
берга, радо прийдуть знов йо- Професійні соїсхзи, крім тих, 
то послухатнга ті, що не чули шо є під контролем урядових 
ше його, повинні прийти

реслідувань і існують лише З 
великими труднощами, а инші 
форми організації є під стро
гим наглядом фашістських у- 
рядників.

Льокальна влада скасована 
вся адміністрація є в руках лю
дей, назначених центральним 
урядом.

Помимо всіх перехвалок про 
добробут, життєвий урівень 
італійських працюючих мас 
дійшов до- стану нечуваної досі 
деградації.

і
води й вони лежать у шпита- тив розум і -помер на пневмо- 
лях. Сталося це вчасним ран- «ію. на яку захорував минуло- 
ком. коли на дворі - було ше|го тижня, 
темно і з берега не мо^на бу-[ Гіеогіто, його найстарший 
ло навіть бачити, що сталося,, син, Чікнй від листопада 1921

Відновляйте передплату на 
“Укр. Робітничі Вісти"!

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в Канаді!

В країні нема^свободи слова,

агентів, зазнають великих пе-


